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强化逆周期调节 

国债期货：中性 

1. 2 年期主力 TS1903 收盘跌 0.03 %报 100.52 元，成交量 59 手，增加 18 手，持仓量

357 手，减少 55 手。5 年期主力 TF1906 收盘涨 0.04 %报 99.69 元，成交量 4332 手，

增加 954 手，持仓量 10081 手，增加 965 手。10 年期主力 T1906 收盘涨 0.10 %报

97.73 元，成交量 37227 手，增加 14278 手，持仓 37943 手，增加 3950 手。  

2. 中金所提示交割相关事项：国债期货实行梯度限仓制度，T1903 等合约自交割月份之

前的一个交易日起，投机持仓限额为 600 手；超过持仓限额标准的予以强行平仓。 

3. 统计截至 2 月 21 日的发行文件，2 月份计划发行 3210.67 亿元地方政府债。从已发

行的地方债来看，广东、海南、上海等地的多只地方债中标利率较下限上浮 25bp，

新疆四期地方债中标利率较下限上浮 40bp。 

4. 央行今日发放抵押补充贷款（PSL）719 亿元，今日无逆回购操作。今日无逆回购到

期，有 1000 亿元国库现金定存到期。 

5. 央行：继续运用各种政策工具，引导金融机构加大对民营和小微企业支持力度；稳妥

推进利率“两轨合一轨”，完善市场化的利率形成、调控和传导机制。 

6. 央行：当前，我国金融体系以银行为主导，货币政策传导的中枢在银行，人民银行通

过货币政策操作的市场化方式，激励和调节银行贷款创造存款货币的行为是有效的，

货币政策仍有很大空间，央行大规模从金融市场上购买国债等资产意义不大，没有必

要实施所谓量化宽松（QE）政策。 

7. 券商中国获悉，《关于就资本市场减税降费措施征集意见的通知》系中证协下发，旨

在征集证券公司在经营活动中减税降费的意见和建议，不涉及其它方面。 

投资逻辑：  

国债期货：由于美联储或将结束缩表的市场预期已经在前期打的较足，预期落地后对期债

市场的拉动作用不大。此外，央行发放 PSL719 亿元，对信用的补充也对利率债产生了一

定的打压效应。短周期来说，近期股债跷跷板效应表现较为明显，未来期债想要结束平台

整理继续出现上行或需要风险偏好的再度倾斜以及新的预期差出现。中期来说，央行四季

度货币政策报告表示未来将继续执行稳健的货币政策，但是没有必要实施所谓的量化宽

松，表示前期市场对于央行直接购买国债或是股票的预期打空，但是伴随着央行继续保持

稳健宽松的货币政策，对利率来说也是方向上的利好因素，但是目前的宽信用托底政策对

利率存在下行空间的削弱作用，预计未来利率进一步下行的时间仍存但是空间有限 

策略：中性 

风险点：经济环比反弹 
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宏观经济图表 

 

图 1： 30 大中城市商品房成交  单位：万平方米，套  图 2： 6 大发电集团日均耗煤量     单位：万吨，% 

 

 

 

数据来源：Wind 华泰期货研究院  数据来源：Wind 华泰期货研究院 

 

图 3： 猪肉平均批发价             单位：元/公斤  图 4： 蔬菜批发价指数                  单位：无 

 

 

 

数据来源：Wind 华泰期货研究院  数据来源：Wind 华泰期货研究院 

 

宏观流动性图表 
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图 5： 利率走廊                        单位：%  图 6： SHIBOR 利率                    单位：% 

 

 

 

数据来源：Wind 华泰期货研究院  数据来源：Wind 华泰期货研究院 

 

图 7： DR 利率                         单位：%  图 8： R 利率                          单位：% 

 

 

 

数据来源：Wind 华泰期货研究院  数据来源：Wind 华泰期货研究院 

 

图 9： 国有银行同业存单利率            单位：%  图 10： 商业银行同业存单利率            单位：% 

 

 

 

数据来源：Wind 华泰期货研究院  数据来源：Wind 华泰期货研究院 

 

2

2.2

2.4

2.6

2.8

3

3.2

3.4

3.6

3.8

4

2018-01 2018-03 2018-05 2018-07 2018-09 2018-11 2019-01

DR007 SLF007 MLF007 OMO007

0

1

2

3

4

5

2018-01 2018-03 2018-05 2018-07 2018-09 2018-11 2019-01

O/N 1W 2W 1M

3M 6M 9M 1Y

1

2

3

4

5

6

7

2018-01 2018-03 2018-05 2018-07 2018-09 2018-11 2019-01

DR001 DR007 DR014 DR021

DR1M DR2M DR3M

1

2

3

4

5

6

7

8

2018-01 2018-03 2018-05 2018-07 2018-09 2018-11 2019-01

R001 R007 R014 R021

R1M R2M R3M

2.5

3

3.5

4

4.5

5

5.5

6

2018-01 2018-03 2018-05 2018-07 2018-09 2018-11 2019-01

6个月 1年 2年 3年

2.5

3

3.5

4

4.5

5

5.5

6

6.5

7

2018-01 2018-03 2018-05 2018-07 2018-09 2018-11 2019-01

6个月 1年 2年 3年



华泰期货|国债日报 

2019-02-22                                                                     4 / 9 

国债跟踪图表 

 

图 11： 各期限国债利率曲线              单位：%  图 12： 各期限进出口行债利率曲线        单位：% 

 

 

 

数据来源：Wind 华泰期货研究院  数据来源：Wind 华泰期货研究院 

 

图 13： 各期限国开债利率曲线           单位：%  图 14： 各期限农发债利率曲线            单位：% 

 

 

 

数据来源：Wind 华泰期货研究院  数据来源：Wind 华泰期货研究院 
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图 15： 2 年期国债利差                   单位：%  图 16： 10 年期国债利差                  单位：% 

 

 

 

数据来源：Wind 华泰期货研究院  数据来源：Wind 华泰期货研究院 

 

期债跟踪图表 

 

图 17： TF 走势                         单位：元  图 18： T 走势                         单位：元 

 

 

 

数据来源：Wind 华泰期货研究院  数据来源：Wind 华泰期货研究院 
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图 19： TS 走势                         单位：元  图 20： TS 成交持仓                     单位：手               

 

 

 

数据来源：Wind 华泰期货研究院  数据来源：Wind 华泰期货研究院 

 

图 21： TF 成交持仓                     单位：手  图 22： T 成交持仓                      单位：手 

 

 

 

数据来源：Wind 华泰期货研究院  数据来源：Wind 华泰期货研究院 

 

图 23： TF 合约基差&净基差             单位：元  图 24： T合约基差&净基差               单位：元 

 

 

 

数据来源：Wind 华泰期货研究院  数据来源：Wind 华泰期货研究院 
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图 25： TS 合约基差&净基差             单位：元  图 26： TS 次季-TS 当季净基差           单位：元 

 

 

 

数据来源：Wind 华泰期货研究院  数据来源：Wind 华泰期货研究院 

 

图 27： TF 次季-TF 当季净基差           单位：元  图 28： T 次季-T 当季净基差             单位：元 

 

 

 

数据来源：Wind 华泰期货研究院  数据来源：Wind 华泰期货研究院 

 

图 29： TF 合约跨期价差                 单位：元  图 30： T 合约跨期价差                  单位：元 

 

 

 

数据来源：Wind 华泰期货研究院  数据来源：Wind 华泰期货研究院 
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图 31： TS 合约跨期价差                 单位：元  图 32： TS&T 跨品种价差              单位：元，% 

 

 

 

数据来源：Wind 华泰期货研究院  数据来源：Wind 华泰期货研究院 

 

图 33： TS&TF 跨品种价差           单位：元，%  图 34： TF&T 跨品种价差           单位：元，% 

 

 

 

数据来源：Wind 华泰期货研究院  数据来源：Wind 华泰期货研究院 
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⚫ 免责声明 

此报告并非针对或意图送发给或为任何就送发、发布、可得到或使用此报告而使华泰期货

有限公司违反当地的法律或法规或可致使华泰期货有限公司受制于的法律或法规的任何地区、

国家或其它管辖区域的公民或居民。除非另有显示，否则所有此报告中的材料的版权均属华泰

期货有限公司。未经华泰期货有限公司事先书面授权下，不得更改或以任何方式发送、复印此

报告的材料、内容或其复印本予任何其它人。所有于此报告中使用的商标、服务标记及标记均

为华泰期货有限公司的商标、服务标记及标记。 

此报告所载的资料、工具及材料只提供给阁下作查照之用。此报告的内容并不构成对任何

人的投资建议，而华泰期货有限公司不会因接收人收到此报告而视他们为其客户。 

此报告所载资料的来源及观点的出处皆被华泰期货有限公司认为可靠，但华泰期货有限公

司不能担保其准确性或完整性，而华泰期货有限公司不对因使用此报告的材料而引致的损失而

负任何责任。并不能依靠此报告以取代行使独立判断。华泰期货有限公司可发出其它与本报告

所载资料不一致及有不同结论的报告。本报告及该等报告反映编写分析员的不同设想、见解及

分析方法。为免生疑，本报告所载的观点并不代表华泰期货有限公司，或任何其附属或联营公

司的立场。 

此报告中所指的投资及服务可能不适合阁下，我们建议阁下如有任何疑问应咨询独立投资

顾问。此报告并不构成投资、法律、会计或税务建议或担保任何投资或策略适合或切合阁下个

别情况。此报告并不构成给予阁下私人咨询建议。 

华泰期货有限公司2019版权所有并保留一切权利。 

 

⚫ 公司总部 

地址：广东省广州市越秀区东风东路761号丽丰大厦20层、29层04单元 

电话：400-6280-888  

网址：www.htfc.com 

 

 

 

 


